APPENDIX

QVÆSTIONIS XLIII.

1. Christophori Vomhagensis heretici liber de usu usurarum, & eius argumenta, adversus emptiones reddituum, quæ refelluntur in seq.
2. Precium in contractu census sit venditoris.
3. Pecunia in censibus pecuniatis non parit, ut in faciente.
4. Pactum retrovendendi rationem emptionis non tollit.
5. Venditor census vel censuales fructus percipit, non emptor.
6. Precium census ab invito venditore repeti non potest.
7. Contractus ex his, quæ eorum substantiam constituunt, secerni debent.
8. Redditum in emptione res emptæ, id est ius redditus in emptorem transfertur.
9. Christophori Vomhagensis calumnia, & num. 15.
10. Constitutiones de empt. & vendit. ad expostulationem Germaniarum editæ.
11. Contractus quando dicitur claudicare.
12. Emptor cum pacto redimendi favore venditoris non gravatur præ venditore.
13. Emptionem consensu peragi, quid sit.
14. Emptio, licet non nisi præsentis pecunia interdum fieri possit, non minus est emptio.
15. Pontifices in extravag. de empt. & vendit. census præbuerunt, qui iusto pretio constituebantur, & num. 19.
16. Pretia verum ex tempore variantur.
17. Aequalitas in censu inter pretium, & ius redditus perspicienda est, non inter pretium, & pensum.
18. Iura, & redditus anni in iure separantur. Pænerare, & redditus emere diversa.
19. Pretij æqualitas attenditur secundum valorem rei, quæ erat tempore contractus.
20. Claudij Salmasij heretici de redditiõis annuis sententia, quæ refellitur.
21. Venditor census sit dominus præsit, licet redditum præstare teneatur.
22. Pactum, ut liceat venditori census illum quandocumque redimere emptionis illius non repugnat.
23. Claudij Salmasij iactantia. Claudius Salmasius Fausto Manicheo similis.
24. Hotomani de annuorum reddituum emptione opinio, quæ refellitur.
25. Census vendi potest, & iusto pretio in alium transferri.
26. Hotomani errores quidam notati, & num. seq.
27. Pactum retrovendendi, & lex commissaria venditionis differunt.
28. Hotomannus contraria eodem loco scripsisse convincitur. Obligatio perpetua præstationis non est libertati hominis contraria.
29. Obligatio semel contracta non potest quis nisi certa civilibus modis se subtrahere.
30. Census realis perpetuus suis censibus obnoxius.
31. Pontifices census reales, & redimibiles dumtaxat comprobaverunt. Pius V. census personales prohibuit.
32. Redditus annuus non desinat currere, licet duplum præcij exceßerint.
33. Hotomani de reddituum emptione sanior sententia ex eius lib. 2. de usur. cap. ult.
34. Poesembecij locus egregius de emptione reddituum.
35. Hotomannus ex ipsa Hotomano refellitur.

licet differre à mutuo, & hoc nomine improbatissimas usuras palliare. Promde opere precium arbitratum sum, eius argumenta, seu potius argumentorum ineptias, breviter refellere.

Ait igitur, loc. cit. num. 146. In emptione reddituum æquæ ac in mutuo certa pecuniæ quantitas datur, cuiusque dominium, & periculum in accipientem transfertur: ergo non differre à mutuo.

Sed sponte sese offert responsio, quia etiam in emptione domus, vel agri certa pecuniæ quantitas datur leg. 1. & 2. l. 17. in fin. ff. de contrab. empt. cuiusque dominium in venditorem transfertur, l. 1. ff. de rer. permur. l. 11. §. 1. ff. de acq. empt. & nemo dixerit ex eo emptionem domus, vel agri mutuum esse, & nihil differre à mutuo.

Secundò ait, num. 147. in hac emptione non secus ac in usuratum stipulatione pecunia, quam rem sterilem vocant, ad usum exponitur, & pro rata sortis, & temporis fructus parit.

Sed respondeo non magis in emptione reddituum pecuniam ad usum exponi, quam in emptionibus aliarum rerum. Etiam in his quoque pecunia sui usum præbet, l. 1. ff. de contr. empt. unde nulla est ratio ex hac causa improbandi reddituum venditiones, præsertim realium, quas dumtaxat Pontificum constitutiones confirmaverunt. Quod verò subiicit in his commercijs pecuniam, quæ sterilis est, fructus parere, falsum est, quia licet verum sit pecuniam natura sua rem sterilem esse, pensiones tamen non sunt fructus pecuniæ, sed jaris iusto pretio empti, & constituti: non secus ac pensiones domorum, & agrorum non sunt fructus pretij, quo comparantur, sed sunt fructus ipsarum rerum l. 53. ff. de rei vend. l. 25. ff. de usur. Unde quæ ratio valida est emptio aliarum rerum, quæ fructus ferunt: ita profus istius iuris, quod fructiferum est, ut usufructus, & alia iura commoditatem adferentia, ut responderet Frider. Martin. de iur. cens. cap. 3. n. 157. quæ nemo compararet, nisi utilitatem aliquam referrent. Et ut emptor agri, vel domus, qui pretium solvit, rei emptæ fructus licite capit: ita & emptor census pensiones exigit, sunt enim fructus rei suæ, ut inquit Duaren. in tit. de usur. c. 1. in fin. Quod verò ait, in hoc negotio fructus pro rata pecuniæ, & temporis redire, ostendit iustitiam, & æqualitatem contractus, quæ in alijs commercijs vix servari potest.

Tertio objicit Vomhagensis n. 156. ut in mutuo, sic in hac quasi emptione reddituum venditor, si se ab hoc onere liberare, & ipsemet fructus percipere velit, sortem in eadem quantitate, & qualitate, quæ datum est, obstrictus est restituere.

Facilis est responsio, scilicet hoc etiam in venditionibus aliarum rerum cum pacto retrovendendi favore venditoris contingere: neque tamen minus stare venditionem, ut palam est, ex l. 2. & 7. C. de pact. inter. empt. & vend. l. 1. C. quand. lic. ad empt. disc. l. 1. C. quand. decr. opus non est, & l. si quis. ff. de præser. verb. Quod probatur etiam ex l. si creditor, §. illud, ff. de distract. pign. unde, ut vera est emptio, vel domus, vel agri, licet venditor ex pacto resusa pecunia possit rem recuperare, & venditionem rescindere: ita emptio redditus super domo, vel agro, non ideo minus vera emptio est, licet venditor eandem facultatem exercere possit. Quod verò ait, si fructus ipsemet percipere velit, ostendit se non satis percipere naturam huius contractus, quæ est, ut venditor census rei suæ dominus, & possessor maneat, & fructus percipiat, cum onere tamen præstandi redditum, donec res tot fructus fert, ex quibus pensio redigi possit, & donec illum resuso pretio recemerit, quod in illius arbitrio positum est, ut in emptionibus aliarum rerum, quibus hæc pactio adiecta est favore venditoris, ut est usufructum.

Quartò inquit n. 157. In vera emptione pretium ita sit venditoris, ut de reddendo illo amicus esse non teneatur: res quoque emptæ perpetuo apud emptorem maneat, neque de relinutione extra casus permisos sollicitus esse cogatur; secus esse in hac præsentia emptione, in qua pretium à venditore potest reddi, & emptor distincto rem quasi emptam restituere cogitur.

Respondeo venditorem census etiam cum ex parte illius redimibilis est, de reddendo pretio sollicitum esse, non oportere, quia ab invito exigi non potest, l. debitor, de verb. signific. ut constitutionibus Divorum Pontificum sancitum est. Quis enim eius rei sollicitus est, ad quam novit

Hanc quætionem jamdudum absolveram, cum hoc anno 1646. dum Taurini essem in Bibliotheca D. Manasterii eius Civitatis Advocati præstantissimi, & inci- di in librum Christophori Vomhagensis de usu usurarum, in quo inter cætera, quæ mihi inter legendum horrorem incusserunt, comperi illum cap. 4. multa adversus rece- ptas emptiones reddituum petulantè effundere, nihil sci-

novit nullo jure cogi posse, in illius arbitrio positum esse. Quod vero emptor recepto pretio teneatur revendere, & retrocedere, quod emit, hoc nullam iniustitiam continet, siquidem ea lege, & conditione emit: & proinde hæc conditio lex contractus est, l. 24. de reg. jur. & est pretij pars l. 79. ff. de contrab. empt. l. 6. ff. de ser. export. quæ conditio rei substantiam non mutat, Cardin. Mancic. de sac. & amb. lib. 25. tit. 3. nu. 6. unde non possunt receptæ emptiones reddituum hoc nomine rationabiliter reprehendi.

Quinto inquit n. 161. si hæc esset vera emptio, & venditio, ea utique cum pactis aliarum emptionum communibus congrueret: & ex ea transferretur dominium in emptorem: falsò igitur emptionem, & venditionem appellari.

7 Respondeo contractus ex his, qui eorum substantiam constituunt discernendos esse, l. 6. ff. de præscr. verb. l. 1. ff. de res. permut. emptionis vero substantiam in consensu, re, & pretio consistere, l. 1. & 2. ff. de contr. empt. idem Card. Mant. de sac. & ambig. lib. 4. titul. 4. num. 1. & alij passim. Unde cum hæc in emptionibus reddituum interveniant, & præsertim realium, de quibus constitutiones Divorum Pontificum loquuntur, consequens est veram emptionem celebrari. Cui nihil verat ea pacta adijcere, quæ sunt adminicula contractus l. 72. ff. de contr. empt. l. 24. de reg. jur. Quæ si forte sunt illicita, vitiantur consistente contractu census, ut deinde constitutione Divi Pij V. providè sancitum est. † Quod vero ait dominium hic in emptorem non transferri, falsum est.

8 Nam licet dominium rei, cui census injicitur in emptorem non transferatur, exploratum tamen est jus percipiendi reddituum super re supposita in emptorem transferri. Qui deinde jus illud alteri vendere, opponere pignori, donare, & ad hæredes transmittere potest non minus quam si domum, vel agrum, vel jus vestigialis, aut aliud jus reale fructiferum sibi comparasset. Ex quo fit, ut etiam hujus juris empti periculum ad emptorem pertineat, ut si res, cui census impositus est casu aliquo pereat, vel sterilis fiat, ut ab eod. Divo Pio constitutum est, & nos diximus q. 57. Quod à ratione mutui alienum est, in quo periculum non liberat debitorem l. 9. C. si cert. per. l. ult. C. de nau. sen.

9 Sexto ait, Vombagensis num. 136. si hic contractus vera esset emptio, qui sit, ut pro more venditionum frequentiore non admittitur, ut si non semper, saltem ad voluntatem passivensium sit perpetuus, &c. scilicet in promptu causa est, si hoc canones permisissent, nulla fuisset ratio, qua latentes, & subrogatas hæc usuras mordacissimas tegere, & sub velamine juris defendere potuissent. Hæc sunt illius verba sed impostoris, & calumniatoris, tum quia census perpetui constitutionibus Martini V. & Calixti III. quas nomine canonum, ut puto, intelligit, non sunt prohibiti, ut docet idem Frider. Martin. c. 6. nu. 214. Constat enim duos Pontifices census redimibiles ex parte venditoris, de quibus consulti fuerant licitos esse declarasse, de cæteris vero nihil constituisse, ut ex Causis, Gudelino, & alijs auctoribus Germanis dixi q. 46. n. 33. † Atque etiam

10 quia non motu proprio, sed ad expostulationem quorundam Episcoporum Germanie, in quorum diocæsisibus hoc genus commercij invaluerat, census cum facultate redimendi ex parte venditoris in illis regionibus receptos, & jam vetustate confirmatos licitos esse pronunciarunt. Unde si qua labes inde provenisset, quod dicere nefas est, id primum Germanis esset tribuendum. Denique quia nulla hujus temerarie objectionis probatio, nullum argumentum, nulla denique, vel levis conjectura profertur. Quare si pudor, aut rubor ullus fuisset, erubescere debuit hæc summis Pontificibus, & ut Scriptores memorant, sapientissimis obicere.

Septimo inquit num. 166. contractus de iure communi claudicare non debent: neque alter contrahentium præ altero gravari: at in hisce venditionibus reddituum valde gravatur emptor præ venditore, quia huic restituto pretio recedere à contractu pro libito licet, illi vero nullo modo.

11 Contractus tunc dicitur claudicare, quando est in arbitrio unius ex contrahentibus stare contractui, ut in l. 13. §. si quis a pupillo, ff. de act. empt. sed perfecto contractu census etiam adjecto pacto favore venditoris, ut possit census quandoocunque extinguere eodem pretio, falsum est claudicare contractum, quia cum ita ab initio conventum sit, vel lege cautum, quæ & ipsa conventio quædam est, tenentur contrahentes ex utroque latere stare contractui, & servare hunc contractus. Alioqui nec emptionibus aliarum rerum hæc & similia pacta adijci possent, quæ tamen iure civili recepta sunt, ut dixi. Semper enim obici posset contractum claudicare non debere, quod est absurdum. †

Vel potest dici claudicare contractus, quando ex eo unus ex contrahentibus miusse laeditur, in quo sensu etiam neque verum est emptorem præ venditore gravari, quia in constituendo pretio huius pacti ratio habetur: & is, qui censum emit, illum hac lege, & conditione emit, quæ est pars pretij l. 79. ff. de contr. empt. deniq; quia dum redditum emere potest, vel illud in alios usus convertere, & interdum utilius: denique quia recepto pretio suo nullam passus videri potest injuriam, ut in re simili inquit l. 6. C. de pact. inter empt. & vend. Ex quod Hagensis ait ex Hotom. lib. 2. observ. 15. ex hoc contractu ultro citroque obligationem non nasci, resellitur ab eodem Frider. Martin. c. 3. n. 272. & Gamilio lib. de usur. c. 10. n. 8.

Octavo inquit n. 172. emptio & venditio ex eorum contractu numero est, qui solo, & nudo consensu perficiuntur. Atqui hic contractus re perficitur, antequam enim pecunia numeretur, nulla est obligatio.

Tamen si in hoc contractu pretium intervenire debeat, non ideo minus consensu perficitur, vera enim emptio est. Neque quod dicimus emptionem consensu perfici, ita accipendum est, ut solus, & nudus consensus sufficiat, ut sentire videtur: sed quia neque verborum, neque scripturæ ulla proprietatis desideratur, ut rectius explicat. C. in l. 2. ff. de oblig. & act. Nam rem & pretium etiam desiderari ad contrahendam emptionem perspicuum est. Quod vero constitutiones Pontificum pretium in ipsa creatione census exigant numerari, aliaque cautiones præscribant, id non mutat substantiam contractus; sed ita providè constitutum est, ut fraudibus locupletiorum occurratur. Neque ex eo, quod leges cautiones aliquor præscribunt rebus minorum, vel civitatum distrahendis, ideo minus dicitur venditio, l. 1. C. de vend. reb. civit. lib. 1. ff. de reb. eor. l. 1. C. de prad. & alia reb. min. † Ut etiam ex eo quod constitutum est, ut pignora quæ in causam iudicati capta sunt, non nisi præsentem pecuniam distrahantur, ideo minus emptio, & venditio contracta intelligitur, ut constat ex l. à Divo Pio XV. §. sed si emptor ff. de re iudic. & in rebus filii idem jus receptum esse multis probat Peregrin. de iure filic. lib. 6. tit. 4. num. 9.

Nono, inquit n. 175. in contractu emptionis inter rem, & pretium æqualitas sit, necesse est: alias ob lesionem ultra dimidiam emptio tamquam iniusta rescinditur l. 2. C. de rese. vend. At in hac censuum emptione inter mercem & pretium nulla proportio, & æqualitas datur. Nam pretium quidem certum est, merx vero incerta & summè inæqualis, puta ut secundum Pontificias constitutiones quinque, sex, septem, octo, novem, decem, undecim, duodecim, tredecim, & plures coronati in singulos annos pretio centum coronatorum solvuntur, quo sit, ut 10. vel 11. annis, vel etiam minoris temporis spatio sortem, hoc est pretium æquet manente ipso veditore obligato ad perpetuam reddituum solutionem.

Dum Divi Pontifices enumerationem in suis constitutionibus faciunt, decem, undecim, duodecim, tredecim, &c. non designant rationem redditus, ita ut confirmet eas reddituum emptiones, in quibus pretio centum coronatorum redditus undecim, duodecim, tredecim, vel plurium comparatur, ut illis imponere videretur: sed designant pretium, quo redditus unius maræ, vel florenti in illis regionibus emi consueverat, ut illis suggestum & insinuatum fuit, ut constat ex illis Martini verbis, & præ qualibet maræ annui census decem, undecim, tredecim, quatuordecim maræ, aut plus, aut minus, &c. Verius ergo est his numeris non rationem redditus, sed illius pretii significari. Quod licet varium videri possit, hoc tamen accipiendum est respectu loci, & præ varietate loci contractus. † Etenim ut pretia aliarum rerum per singulas regiones, & civitates varia sunt, l. idem, ff. de eo quod cert. luc. l. pretia rerum, ff. ad l. Falcid. Galriad. variat. lib. 9. cap. 14. ita & annuorum reddituum, ut docet Covarr. variat. resolut. lib. 3. cap. 9. num. 6. Argente. art. 266. cap. 7. num. 7. & alij quos recensui quest. 59. num. 22. Ut olim pecuniam non in omnibus locis sub eisdem usuris inveniebantur, sed aliis locis levibus, aliis gravibus usuris, ut constat ex dict. l. idem, & §. si quis agens. Insit. de act. Quæ ratione certissimum est Pontifices eos redditus confirmasse, qui iusto pretio ex more cuiusque regionis, & civitatis illo tempore constituti videbantur, ut satis indicant verba illa ejusdem constitutionis plus vel minus secundum temporis qualitatem; & aperiens ex his Calixti verbis, certum competentem pretium numerata pecunia secundum temporis qualitatem, competentem pretium, id est, congruum, iustum, legitimum. Quod deinde à Divo Pio V. nominatim sancitum est, ut suo loco diximus. Quamobrem servata justitia pretii, quod conse-

ceptas, apud omnes reddituum constitutiones scripsit effundens, & effundens, quæ alij eiusdem sectæ obicere solent, conicio illum ea omnia, quæ illi proferunt, pro usuris adferre, prolixius fortasse, elegantius, disertius, sed non verè riuus. Unde videtur mihi Salmastius nunc inter illos, ad quos transtigit, eodem loco esse, quo Faustus inter Manichæos, de quo D. August. lib. 5. confess. cap. 6. scribit *Expertum se hominem illa ipsa, quæ alij dicere solebant, multo suavius garrientem, neque idem tamen illa meliora, quia melius dicebantur.*

24 Cæterùm quoniam huc usque excurrimus, videndum etiam est, quid Franciscus Hotomanus homo etiam hæreticus de hoc genere contractus quoque scriperit. Et quidem animadverti illum tribus locis suam de re protulisse sententiam. Primum in *observ. lib. 2. cap. 15.* cuius loci ineptias, & mendacia jam pridem detexit Fachin. *loc. cit.* & deinde Frider. Martin. d. cap. 3. circa fin. ut superfluum sit, me quidquam addere. Secundo in *tit. de usur. & fructibus, num. 37. & seq.* ubi ausus est dicere, nihil inter usuras, & redditus præter nomen interesse, ideòque valdè ridiculos esse, qui usuras improbant, & istas reddituales, ut loquitur, conventiones probant. Quod ut persuadeat, primum, num. 38. & 39. multa proicit, ut ostendat in hoc contractu nullam prædiorum emptionem & venditionem contrahi. Sed parcius hæc obicere debuit, & huic labori parcere, quia neque extravagantes Pontificum, neque Canonistarum, quos læcesit, dicunt in hoc genere contractus prædia emi, & in emptorem census transferri, sed jus duntaxat percipiendi redditum super prædiis alienis. Quod jus is, qui rerum suarum arbiter est, accepta pecunia in alium transferri non posse, vel ei non licere Hotomanus probare debuit, & non adversarios sibi fingere, ut calumniari posset. † Porro hoc jus iusto recepto pretio in alium transferri posse constat ex his, quæ diximus hæc *ead. quest. num. 29. & ex d. Novell. 72.* atque etiam quia exploratum est titulo legati, & donationis constitui posse, ut etiam dotis, quæ est species quædam emptionis lib. 18. ff. de obligat. & act. leg. 16. ff. de jur. dot.

Pergit, & ait in fin. num. 39. *Restat ut de redditibus videamus, quandoquidem conventio hæc à Canonistis, & qui Canonistas imitati sunt, reddituum emptio appellatur non minus imperite quam absurde. Nam etsi fructuum futurorum emptio recte contrahitur. nec emptio, ff. de contrab. empt. tamen cum emptio contracta resolvitur, ut in hac conventionem juris est, & res inempta sit, quod utrinque datum & acceptum est, utrinque redditur, ut in lege commissoria. Nam & emptor rem reddit, & venditor ex adverso pretium restituit l. 5. ff. de leg. commiss. At in hac conventionem, cum emptio contracta resolvitur, pretium quidem ab eo, qui accepit restituitur, fructus autem apud eum, qui percepit, quantumque sunt, permanent.*

His paucis verbis multa impudenter, & imprudenter dicta continentur. Primum est, quod ait, hoc genus contractus imperite, & absurde emptionem redditus appellari, quia cum constet redditus in commercio hominum esse, quoties iusto pretio alteri constituuntur, non aliud negotium gestum esse intelligi potest, quam emptio, & venatio l. 1. ff. de contrab. emptio, lib. 1. ff. de rer. permut. leg. 5. §. & si quidem, ff. de præf. verb. ut cum donantur, legantur, donantur, corum donatio, legatum, & in dotem datio rectè dicitur. Imò hujus imperitiæ, & ablatitatis Justinianum ipsum arguere posset, qui in d. Novell. 72. cap. 7. hoc genus emptionem vocat, ut dictum est. † Alterum est quod ait, cum

26 lege commissoria venditio resolvitur, venditorem pretium restituere ex lib. 5. de legib. commiss. certum enim est, cum venditor hac conventionem vitur, & in specie dicitur leg. 5. quam adfert, ex una tantum parte restitutionem fieri, id est ex parte emptoris, qui fidem fecerit, quæ pretium sua de non solvit, ut promisit. Quod adeo verum est, ut etiam si pars pretii soluta sit, si res inempta sit, venditor pretii partem sibi retineat, neque illam restituere teneatur, ut constat ex l. 4. §. 1. & l. 6. eod. titul. quæ ait, id, quod arre, vel alio nomine datum esset, apud venditorem remanentur. Quod etiam indicat l. 25. in princip. de pec. heredit. & l. 38. de minorib. & tradit Vvelembec. ad b. sit. & ipse Hotomanus. in epis. de contrab. emptio, tit. 3. num. 3. tamen hoc casu emptor non restituat fructus, ut iidem locis definitum est, de qua tamen re, id est, cum exasperitate huius conventionis venditur, partem pretii lucratur, dixi *quest. 69. num. 36.* Illud sane perspicuum est in specie dicitur l. 5. venditorem pretium non restituere, siquidem hic res inempta sit, quia pretium ab emptore solutum non fuit. Quomodo igitur dicere potuit, venditorem pretium

restituere emptori, quod emptor non solvit, & venditor non habuit? † Tertium imprudenter dicitur est, quia venditionem census ex eo carpit, quod rescisso contractu ex facultate redimendi, fructus emptoris maneat, idque argumento legis commissoriae, ex qua cum res inempta sit, emptor fructus reddere cogitur, ut in d. l. 5. si quidem hic emptor pretium non solverat, ut promiserat, ideòque merito responsum est, nihil ex re apud eum residere oportere, qui fidem fecerit. Sed emptoris census iustus causa est, quoniam in ipso contractu pretium solvit, & numeravit: neque enim illi nisi presenti pecunia per constitutiones census emere licuit, & proinde cum venditor res solo pretio ab emptione discedit, æquissimum est, fructus interim perceptos apud emptorem manere, ut in emptionibus aliarum rerum, quæ sub eodem pacto fiunt, receptum est ex l. 2. Cod. de pact. inter empt. & venditor. & tradit ipse Hotomanus. initio d. num. 38. & in cap. ult. lib. 2. de usur. malè igitur pactum legis commissoriae, & pactum retrovendendi, quod census inest, eodem iure censet: constat enim diversa esse, quia potestate illius legis res sit inempta, ex pacto verò redimendi rescinditur venditio, & proinde æquum est, quandiu durat contractus, fructus ad emptorem, qui pretium solvit, pertinere.

Pergit Hotomanus. num. 40. & ait *Deinceps de cæteris videamus. At primum de ea, quæ perpetua est, neque unquam sine partium consensu redimi potest, quæ meo iudicio à iuris nostri ratione, & si civili æquitate abhorret. Nam si persona, id est ei, qui pecuniam accepit, eiusque hæredibus imposita est, libertati hominis contraria est, cuius causa constitutum est, ut fidei certi sunt contrahendum obligationum modi, ita certi modi sunt earundem dissolvendum &c. Sin autem annua illa præstatio ex certo prædio promissa est, tamen aut personalis, nihilominus manet obligatio, neque prædio imposita, ut in l. ult. §. 1. ff. de contrab. emptio, lib. 1. §. si hæres, ad Trebell. aut si ipsi prædio imposita est, tamen certis casibus ut extinguitur oportet, me inutilis perpetuo proprietatis maneat, ut de usufructu dicitur in l. 3. §. 2. ff. de usufr.*

Principio hic Hotomanus sibi non constat. Nam census perpetuus statim carpit, ait enim à iuris civilis ratione & æquitate abhorret, & mox eodem loco eosdem admittit etiam personales, & probat ex d. l. ult. §. 1. ff. de contrab. empt. ut constat illis eiusdem Hotomani verbis, tamen aut personalis nihilominus manet obligatio, neque prædio imposita, ut in d. l. ult. §. 1. unde convincitur repugnantia scriptis. Ex quo loco etiam patet, falsum esse id libertati hominis contrarium esse, cum imò posse se, litaque obligare, humane libertatis se iudicium, ut constat ex l. 3. ff. de usufr. & oper. per fideicom. dat. & Julio Paul. sentent. lib. 2. tit. 18. ubi ait hominem liberum statum suum meliorem, & deteriorem facere posse. Et in specie hoc genus obligationis à iuris civilis ratione remotum non esse, satis constat ex d. l. ult. §. 1. de contrab. emptio, in qua nullum est vestigium facultatis redimendi: & frustra questum esset, an emptor fundi ad illam annuam præstationem, quam eius auctor promiserat, obnoxius esset, si obligatio illa à iuris civilis ratione, & æquitate abhorret, ut Hotomanus putat. Et constat etiam posse testatorem hæredibus suis, suisque prædiis census perpetuæ præstationis imponere ex l. 6. ff. de ann. & mens. legat. Quod ergo quis donatione, vel testamento suis hæredibus, rebusque imponere potest, cur id etiam non poterit iusto recepto pretio, nisi lex aliena id vetet, vel modum aliquem præscribat dissolvendæ obligationis? congruenter Malderus *tract. 5. cap. 5. dub. 1.* in responsione primæ obiectionis ait non maiorem hic querelam esse, quam in venditione agri. † Quod verò Hotomanus, subjicit ex l. 44. ff. de obligat. & act. quod certis modis deberi cœpit, certis modis desinere deberi, non ita accipiendum est, ut cuique liceat se obligationi subtrahere, cum illi lubet. Hoc enim constat non licere, l. 5. C. de obligat. & act. sed accipiendum est civiliter, id est, iis modis, qui iure civili recepti sunt, veluti consensu partium lib. 58. ff. de pact. l. 72. ff. de contrab. emptio. & per actum retro similem l. 1. Cod. quando lic. ab empt. disced. l. 80. ff. de solut. confusione, & aliis civilibus modis. † Quibus etiam redditus tolli, & extinguere compertum est, etiam si ex iis sint, qui perpetui dicuntur: ut etiam emptione rei, si realis est, est enim in ius corpore, quo sublato, & ipsum tolli necesse est, l. 2. ff. de usufruct. & ex constitutionibus Pontificum, si redimatur. Ex quo certum est, quod hic obicit Hotomanus, constitutionibus non congruere, neque illas attingere, siue personales census, siue perpetuos læcescere velit. † constat enim census prædiales, & redimibiles ex parte venditoris duntaxat con-

sumasse, illis scilicet verbis, *super bonis suis, &c.* Et post pauca, & *semper in ipsi contractibus ipsis venditoribus data fuit facultas, &c.* Quod deinde à Divo Pio apertissime sancitum est. Iussit enim ut non nisi super re certa immobili census constituar: & ut semper liberam sit venditori censum eodem pretio extinguere. Qui etiam census personales omnino prohibuit, ut aliis locis tractatum est. Unde manifestum est, quidquid hic contra census personales, & perpetuos Hotomanus effundit, nihil ad constitutiones Pontificum pertinere.

Postremò ait. *Præter superiora vitia illud notandum est, quod et si novis istis præstationibus modus imponitur, ut unus tantum pro viginti, aut quindecim, aut ad summum pro duodecim solvatur, finis tamen, quod in duplo sortis esse diximus, nullus imponitur. Neque enim duplicata sortis ratio illa ducitur: atque ita contra naturalem, & civilem æquitatem accessio inserendum infinitis partibus est maior principalis.*

32 Jam vidimus hunc contractum nullum habere vitium & præsertim servatis constitutionibus. Quod verò ultimo loco objicit, manifestè refellitur, tum ex *Novell. 163.* in qua Justinianus sanxit redditus annuos ad finem dupli non coartari, & quod de usuris statutum est, ne ultra duplum sortis procedere possint, ad redditus non pertinere. Atque etiam quia in hisce contractibus pensiones sunt fructus juris empti, non pecunie seu pretij, quo comparatur. Unde, quemadmodum non est contra civilem, & naturalem æquitatem, si fructus possessionis emptæ tandem procedentibus annis pretium excedant, ita proliis nulla injustitia est, neque ulla jura civilis, vel naturalis ratio offenditur, si pensiones tandem pretium census excessuræ sint. Alioquin illud absurdum sequi necesse est, ut postquam redditus pretium æquaverint, emptor neque redditus amplius exigere possit, neque pretium, quod perpetuo fit venditoris, & cuius ex natura hujus contractus nulla est repetitio. Ex quibus perspicuum est perquam levia esse, quæ ab Hotomano hoc loco adversus receptas reddituum emptiones proponuntur.

33 Sanè rectius de hoc genere contractus tenet *cap. ult. lib. 2. de usur.* qui tertius locus est, ubi de censibus annuis suam sententiam dixit. Ait ergo, *Ac nonnulli quidem in eadem sententia sunt, ut dicant sceleratissimè ea conventionem exerceri, propterea, quod ex nuda pecunia fructus quaritur. Neque enim si quando fors reddatur, eas pensiones in sortem imputari. In quo sane ego magnam eorum videlicet imperitiam. Quis enim non videt, quantam inter mutui contractum, & hanc conventionem intersit. Nam in mutuo quidem ita fors alienatur, ut tamen debitoris obligatio semper eam creditori, cum illa videbitur, præstet, id est, ut fors in omne tempus salva, & integra creditore remaneat. Contra usitata conventionem ipso stipulationis, & traditionis momento fors ei deperit, à quo data est, adeo ut eam neque ullo iure, neque ulla obligatione revocare possit. Ex quo quidem intelligi debet, veram neque simulatam in casu emptionem contracti: neque quidem accessionis loco venire: sed quod ultro citroque datur, rem esse primariam ac principalem: & pretium quidem in pecunia, mercem contra in vectigalibus versari. Ob eamque causam emptorem non ex aliena re sicut sceleratorem, sed ex sua nimirum ex emptis vectigalibus, neque porro ex re sterili, & infœcunda fructum sibi comparare. Causa enim non in pecunia sed in debitoris bonis, & vectigalibus posita est. Nemo melius hoc genus contractus descripsit, si tamen quod ait mercem in vectigalibus versari, intelligas de jure illa percipiendi. Constat enim pensiones, quas vectigalia vocat: non rem primariam, & principalem hic esse, ut ait, sed fructus: & accessiones istius juris pecunia empti, & constituti, *l. ult. C. de jur. dot. l. ult. §. fin. autem, Cod. de bin. que lib. & adnotavit Malder. tracl. 5. cap. 2. sub. 2. vers. verum jam ante, & nos diximus qu. 88. num. 17. & 18.**

34 Rectè etiam Vvesembecius, tamen eiusdem l. c. auctor in *tit. de usur. num. 14.* Linguis, inquit, *distant emptiones reddituum ab usuris. Nam usura servitur supra sortem, & una cum sorte reddenda est. At in venditione redditus neque fors redditur. Est enim vera venditio, & pretium transiit perpetuo in venditorem, ut emptor illud recipere nequeat: neque quod supra sortem solvitur, sed aliud pro sorte nempe redditus, qui est merx in hic contractu. His igitur redditus emere aut vendere nihil prohibet *l. 1. & 2. de empt. & vendit. etiam cum pacto de retrovendendo, dummodo moderatio legum servetur, &c.**

35 Postem Duareni, Cujacij, Argentreij, aliorumque gravissimorum auctorum testimonio uti. Sed post tot Divorum Pontificum constitutiones, quibus emptiones reddituum probatz sunt, id superfluum esse putavi. Præsertim quia ea illis Hotomani verbis, quæ proximè reculi, ita Hoto-

manus ipse refellitur, id est, ea, quæ duobus illis superioribus locis contra hoc genus contractus, & Pontificum constitutiones irreverenter, & petulanter scripserat; & non ex ignorantia juris, ut arbitror, sed animo potius conviciandi, & contradicendi ob rabiem & odium, quo homines hæretici in summos Pontifices, & eorum sanctiones feruntur, ut adversus eundem Hotomanum jam dudum scripsit *Fachin. loc. cit. & Canul. in d. cap. 10. num. 6.*

Q V Æ S T I O XLIV.

An constitutio Pij V. de censibus obliget ubique servatam.

S V M M A R I U M

1. Constitutio Pij V. de censibus, ubi recepta est, obligat omnes, & in utroque foro.
- Et etiam ubi non est recepta ex quorundam sententia.
2. Pontificia lex, de his lata, in quibus versatur anima periculum, ubique servanda est.
3. Pontificia leges non idcirco minus ligant, quod à populo recepta non sint.
- Leges constringunt invictos.
4. Lex, ut obliget, debet in singulis provinciis publicari.
5. Subditi possunt ex instà causa leges non recipere.
6. Lemis Novelle usque populi non fuerunt recepta.
7. Census contractus res politica, ut emptiones aliarum rerum.
8. Lex sive canonica, sive civilis non obligat, nisi moribus populi recepta sit.
9. Auctores quidam, qui sentiunt Bullam Pij V. non obligare in provinciis, ubi publicata non fuit.
10. Ludovici Malina Theologi sententia.
11. Leges etiam Pontificia non obligant, nisi moribus recepta sint.
12. Bulla Pij V. nihil continet, ex quo colligatur mens eius fuisse, ut ante promulgationem eius, & receptionem obliget in provinciis.
13. Martini Navarri sententia, quatenus constitutio Pij V. de censibus obliget extra Ecclesiasticam jurisdictionem.
14. Qua nec Joanni de Salas, nec Canisio, nec auctori omnino probatur.
15. Jus divinum, & naturale non desinit esse tale, quod lege aliqua repetatur.
16. Constitutio Pij V. de censibus ab omnibus gentibus servari debet.
- Caroli Emmanuelis Sabaudia Ducis edictum de observanda constitutione Pij V. in emptionibus reddituum.
17. Annui redditus in provinciis, in quibus Bulla Pij V. recepta non est, sub alia forma celebrari valent.
18. Siculi à Gregorio XIII. impetraverunt, ut in constituendis censibus non tenerentur servare Bullam Pij V.
- Bulla Pij V. quaedam continet, quæ ad justitiam contractus censuales non sunt necessaria.
19. Avenioni Bulla Pij V. de censibus non est usque recepta.
20. Ludovici Cenci dictum quoddam declaratur.
21. Bulla Pij V. de censibus, ubi recepta est, obligat etiam in interno foro.

Q Via proxima quæst. præced. nu. 42. dictum est censum non observatam forma D. Pij V. nullum, & illicitum esse, operpretium est quærere, an ubique gentium illas constitutio servanda sit. Neque enim hæc re auctores conveniunt. In qua tamen alii suam sententiam proferant. Ego mea tenuitatis memor aliorum sententias tantum subsiciam.

Et primum quidem licet conveniat inter omnes constitutionem hanc, ubi promulgata est, & usu recepta, omnino obligare omnes in utroque foro, ut inquit *Cencius qu. 37. 34. num. 39.* sunt tamen qui putant etiam ubi nec promulgata est, nec recepta, ligare omnes, & servandam esse, & ita contendunt *Virgini. de censib. par. 1. n. 2.*

1 *over. 308. & lib. de interditi. uti possid. c. 28. num. 45. Paul. Comit. resp. Moral. lib. 3. quaest. 28. Bonifign. de censib. cap. 17. num. 8. & 9. Surd. in cons. 282. n. 13. lib. 2. Gu tier. pract. quaest. lib. 2. cap. 177. num. 7. in fin. Madius lib. de requisit. cens. quaest. 14. ubi ait legem Pontificis ab omnibus servandam esse. Idem sensit Cencius *loc. cit.* num. 48. in quibus falsissime, quod in urbe promulgata fuerit; & secundum hanc sententiam censuit Rota Romana *in dec. 87. num. 7. post tractatum Cencij*, & rursus *in dec. 42. num. 14. & 16. post eius addit. Impress. Venet.* & novissimè omnium Duard. *in proems. de censur. quaest. 3. num. 54. & 61.* † Aiant enim legem Pontificis de his editam, in quibus versatur animæ periculum, etiam si non contineat jus naturale, & divinum, ubique gentium servandam esse, ex *c. ult. de prescript. c. xviii. 13. de iudic. & aliis locis.* Et proinde cum constitutio D. Pij lata sit circa ea, in quibus animæ periculum vertitur, & ad tollendas fraudes, & captiones plurimas, qua in hisce contractibus exercebantur, consequens est omnino, & ubique servandam esse, aliisque fortissimis argumentis utuntur, quæ sunt apud Felicianum *lib. 1. cap. 9. num. 1.* & apud Comit. *loc. cit.**

2 Nec obstare, quod in aliquibus regionibus constitutio hæc recepta non sit, quia leges, & constitutiones Pontificum non idè minus ligant, & obligant subditos, quod ab illis non recipiantur, ut multus ostendit *Surd. lib. 3. de leg. cap. 19. n. 9. & lib. 4. c. 16. & 17. Eman. Roder. t. 1. q. 6. art. 6. & Respondet Duard. loc. cit. n. 59. & 60. & in comment. Bullæ in Corn. Dom. lib. 1. c. 3. q. 6. n. 22.* certum enim est leges contingere subditos, vel invitos *ex l. 9. & 10. C. de leg. unde dicimus legis duas esse partes rationem, & imperium, ut Angel. Mathææ. lib. 1. de via & reg. iur. c. 30. n. 12.* subiciens legem esse non posse, quæ vim coercendi non habeat. Et congruenter idem Suar. *lib. 1. c. 11. n. 7.* ait de ratione legis esse, ut vim habeat obligandi.

3 Alij sentiunt constitutionem non obligare, ubi promulgata non fuit. Putant enim legem non obligare subditos, nisi in singulis provinciis, & dicecesibus publicata fuerit ex Baldo, Angel. Alex. & aliis apud Natta *in cons. 498. n. 20.* quæ in specie id scribit, de constitutione Marini V. de censib. *Sot. de iust. & iur. lib. 1. quaest. 1. art. 4. vers. crediderim tamē, & aliis citatis.* Valsurus *comment. lib. 1. cap. 44. num. 1. & Gudelin. de iur. noviss. lib. 5. c. 2. n. 40.* Neque hac in re inter jus Pontificum, & Civile discrimen esse, quo scilicet cautum est leges, & novas constitutiones non obligare subditos, nisi in singulis provinciis, & civitatibus promulgentur, ex *novell. 66. cap. 1. & novell. Theod. & Valent. 35.* unde leges ab omnibus intelligi debent, ut universi præscripto earum manifestissimè cognito, vel venitis abstineant, vel permissa fiantur, ut dicitur *in l. 9. Cod. de legib. Durum enim videntur legibus incognitis, neque propositis populos adligatos esse.*

4 Et addit *Frideric. Martin. de iur. cens. cap. 4. num. 74.* ex alio capite constitutionem Pij V. Germanos non obligare, quia apud eos moribus non est recepta: constat autem, inquit, quod lex etiam solemniter promulgata non obliget subditos, nisi ab eis sit recepta: posse vero subditos legem etiam solemniter promulgatam ob plures causas, earque iustas non recipere. † Vt de novellis Leonis Philosophi, quæ multa corrigunt ex Justiniani jure, quo utimur, observat Gothofredus *in proems. dictarum novell.* & ante illum ex Grecis interpretibus Cujac. *observat. lib. 17. c. 31.* notans quod nostris hodie, idem etiam sæpe populi Romani Principibus evenisse, ut quæ constituerant, iudicio populi non reciperentur. Quod de ipsa constitutione Pij V. referunt *Martin. loc. cit. Cancer. variar. res. par. 2. cap. 2. num. 278. & Gu tier. pract. lib. 2. cap. 117. in fin.* ubi refert Philippum II. Hispaniarum Regem in Comitibus Madriti habitis anno 1587. respondisse, motum proprium Pij V. sic enim appellant, apud Hispanos receptum non esse.

5 Præterea utuntur argumento *d. c. novit. de iudic.* ubi summus Pontifex ait, non esse mentem suam nubare jurisdictionem Principum supremorum, & Regura, maxime in iis, quæ spiritualia non sunt. Atqui jus census res temporalis esse videtur, & politica: ejusque constitutio non magis spiritualis est, quàm emptiones aliarum rerum. Et delictum usuræ non magis contra jus divinum, & naturale est, quàm fraus, & furtum, quorum coercitio ad Principes seculares in suis ditionibus pertinet, ut dicit Covarr. *variar. lib. 3. t. 3. & nos diximus quaest. ult. n. 72.* Ex quo fit, ut lex vel canon latus super constitutione census obligare tantum videatur in terris Ecclesie, non Imperij, & aliorum Principum, si credimus *Friderico Martin. loc. cit. n. 70. & 71.*

6 Denique hoc fortissimo argumento utuntur, quia lex humana, sive canonica, sive civilis non obligat, nisi populi moribus & iudicio recepta sit, idque probari ex *textu in cap. in istis, distinct. 4.* ubi leges dicuntur firmari, cum moribus utentium approbantur: & ex *l. de quibus 32. ff. de legib.* ubi hoc apertissimè cautum est illis verbis. *Nam cum ipsa leges nulla alia causa nos teneant, quàm quod iudicio populi receptæ sunt,* quod notat idem Cujac. *in l. 1. Col. qua sit long. consuet. Socin. in cons. 32. n. 44. lib. 3. Roland. tract. de iuro doc. quaest. 99. Menoch. lib. 2. præf. 2. num. 1. Senator Sola ad proems. decret. gl. 4. num. 30. & 33. Surd. in cons. 58. n. 9. & 10. Covarruvias, qui de lege Ecclesiastica loquitur *lib. 2. variar. cap. 16. num. 6. vers. 5. Emman. Roderic. d. quaest. 6. art. 10. Canif. de usur. cap. 11. num. 3. vers. ceterum,* & desumptum est ex Aristotel. *lib. 2. Politic. cap. 6.* ubi ait leges nullam vim habere, ut eis pareatur, nisi iudicio populi receptæ sint.*

7 Ex quibus constitutionem D. Pij in iis regionibus non obligare, in quibus recepta non est, sentiunt nominatim Thesaur. *in dec. 154. in fin. Canif. & Martin. loc. cit. Gudelin. de iur. noviss. lib. 3. cap. 3. num. 50. Gratian. discept. cap. 587. n. 13. & 14. & acerrimè Felician. in d. c. 9. n. 2.* concludens illam in Hispania non obligare, cum Hispanorum moribus recepta non fuerit, nec illius transgressores culpæ notari posse. Hisque congruenter Leonard. *Ess. de iust. cap. 26. num. 6.* ait non esse credibile suam Sanctitatem velle, ut hæc Bulla, quæ tot novas, & iure naturali minimè requisitas conditiones continet, circa contractum civilem servandas, in aliis provinciis vim habeat ante promulgationem in iisdem factam. Nam ex contrario sequentis gravissima incommoda. Infiniti enim contractus bona fide celebrati essent irriti cum maximo contrahentium damno tenerentur enim plurimi pensiones omnes recipas imputare in sortem: & multi amissa sorte deberent etiam aliquas pensiones refundere, idque absque ulla culpa, qui tamen cum pari, vel majore lucro pecuniam in rem fructiferam, vel negotiationem impendissent, si contractum censuralem irritum esse putassent. Neque enim ex sola promulgatione Romæ facta passim potuit innoxescere omnibus, ne, quantum est ex parte legislatoris, subditis damnum incurrant ex ignorantia, neque iuste se possint excusare, si non observant. Et deinde concludit constitutionem non obligare in Belgio, in Gallia, in Germania. Idem sentiunt Azor. *par. 3. lib. 10. cap. 19. num. 3. Valer. Reginald. libr. 25. cap. 31. num. 444. Canif. de iur. cap. 10. num. 5. vers. ceterum. Binsfeld. in cap. in civitate conclus. 3. in fin. Philibert. Bugnon. de legib. abrogat. lib. 6. cap. 69. Carol. Loyl. de reddi. lib. 1. cap. 9. n. 12. Malder. tractat. 5. c. 5. dub. 6. vers. illud credibile. Zerol. in praxi Episc. verbo contractus censuales, in princ. Bernard. Grevæ. ad Galil. lib. 2. conclus. 7. consid. 1. n. 1. Emanuel Roderic. in explicat. dicta constit. in fin. princ. Martin. Bonac. de contract. disp. 3. q. 7. punct. 10. num. 4. Fontanell. de pact. nuptial. claus. 4. gl. 15. part. 1. num. 3. & 5. ubi alios auctores Hisi. non refert, qui testantur eam constitutionem in Regnis Hispaniæ non fuisse receptam † Inter quos Molina Theologus *in disp. 390. num. 2.* differens de ea conditione, sic enim loquitur, quæ cautum est, ut non nisi in pecunia numerata, presentibus testibus, & Notario, & in actu celebrationis instrumenti census, constituatur, sic ait. *Illud admonerim, quam vis solemnitas huius clausulæ ex zelo sancti statuta, & sanctissimo Pontifici Pio V. fuerit suggesta, fortasse expedire, ut aboleretur. Præcisissimi enim sunt, qui illam servent, quia molestissimum illis est, neque sine sumptibus fieri potest, ut pecunia coram Tabellione, & testibus numeretur, aut tradatur. Neque ea omnia statuta sunt, quæ in sepe spectata ad aliquem bonum finem iudicantur expedire, quando spectata fragilitate humana difficilè, & a paucis implentur, occasioque esse potest illaqueandi conscientias, & dubitandi, an contractus aliquando in se iusti irriti sint, & nulli, cum inere restituendi, vel computandi in sortem pensiones acceptas. Et in disp. 392. n. 1. clarè ait, Principes seculares tantum ex hac constitutione recipere tenei, quorum opposita iuri naturali repugnant, vel valde periculosa sunt saluti animarum. † Hoc etiam docuit Salas *lib. de censib. dub. 6. num. 3.* & probat *lex d. cap. in istis. §. leges,* quo in loco sermonem esse de lege Ecclesiastica ait, & constare ex verbi unde illud, ubi refertur decretum quoddam Thelesphori Papæ, quod non obligare dicitur, quia non fuit moribus utentium approbatum. Et deinde congruenter iis, quæ ex Molina dicta sunt *num. 4.* Addit summum Pontificem non habere potestatem circa temporalia, nisi quoad sunt necessaria, vel valde utilia ad spiritualia: ergo non potest obligare ad servandas condiciones aliquas in censibus, quæ non sunt**

12 sunt necessariz, neque valde utiles ad salutem animarum. Denique Valen. Reginald. *loc. cit.* postquam recensuit conditiones, quæ ex constitutione Pij V. requiruntur in constituendis censibus, *eam*, inquit, *omittere possumus studio brevitatit*, quia Bulla hujusmodi obligat quidem quoad illa, quæ continent juris naturalis, quandoquidem talia neque non usu, neque contratio usu tolli possunt *e. ult. de consuet. quoad illa tamen, quæ tantum sunt juris positivi non obligat eos, apud quos recepta non est, imo potius contrario usu repudiata*. Non usum enim, vel contrarium usum sufficere ad tollendam legis humane vim ex *d. e. ult. & d. e. in istis, distinct. 4. & c.* Accedat quod ea ipsa Bulla nihil contineat, unde sufficienter colligatur mentem Pontificis in illa ferenda fuisse, ut obligaret ante promulgationem, & receptionem in provincia. Neque probabile est prudentissimum Patrem instituisse perturbari alios principes in sua jurisdictione temporali, aliam formam rationi minimè repugnantem sequentes censibus constituendis.

13 Sed primus omnium Navarr. *in comment. de usur. n. 107. & 108.* distinctione adhibita putat constitutionem D. Pij in iis, quæ continent declarationem juris divini, & naturalis, vel necessaria sunt ad tollendam urgentem suspensionem usurarum, ubique retinendam, & servandam esse: in iis verò, quæ neque juris divini, neque naturalis sunt: neque tendunt ad tollendam urgentem presumptionem usurarum, sed magis videntur pertinere ad humanam, & civilem justitiam, inter quæ censet prælationem, quæ datur emptori census, & alia quædam, constitutionem non ligare eos, qui summo Pontifici, in temporalibus non subjiciuntur; & Navarr. doctrinam probarunt plurimi, ut Frideric. Martin. *loc. cit. num. 72. & 73. Surd. in conf. 282. num. 23. lib. 2. Honded. in conf. 35. num. 2. & 3. lib. 1. Philarch. de offic. Sacerdot. lib. 5. c. 17. Binsteld. in d. cap. in civitate, q. 2. concl. 3. in fin. Lelius Zecch. de usur. c. 10. num. 11. vers. pro cuius bulla. Idemque ferè sentiunt Molina, Reginaldus, & Salas *loc. cit.* & qui his scriptis prodit Duardus *in d. q. 3. num. 15.* Tametsi Salas eodem loco nocet Navarrum, & alios, qui cum sequuntur, interdum malè loqui, dum dicunt bullam hanc in parte declarationem esse juris divini, & naturalis, cum potius jubeat, & constituat: & si quid contra fiat, irritum esse decernat: idque ex eo manifestum esse, quia præteritos casus non comprehendit, sed tantum census postea celebrandos: Et inutilis etiam ex eo hæc distinctio esse videtur, quia etiam subducta constitutione Pij V. ad ea, quæ sunt juris divini, & naturalis, omnes ubique, & semper tenentur, ut patet ex *c. quod jure, distinct. 8. & docent omnes, & Salas, & Zecch. loc. cit.* & ipse Duard. *in d. q. 3. n. 37.* & proinde cum in constitutione census ea servantur, quæ jure naturali, & divino instituta sunt, non ex eo sequitur bullam cõtrahentes obligare, ubi moribus populorum recepta non fuit, quia hæc obligatio non bullæ referenda est, sed juri divino, & naturali, quo omnes peræque tenentur, & adligantur, ut dictum est, & dissentit Vasquius *contro. illustr. lib. 1. c. 19. n. 16. & 17.* Ubi docet, si jus five divinum, five naturale lege aliqua repetitum sit, non desinere esse jus naturale, aut divinum: nec officij civile, quia tunc Princeps non tam jus novum fecisse, quam quod antea erat receptisse videretur, refertque ita docere Bart. *in d. l. de quibus, de legib. & alios quosdam: & congruenter cap. 44. n. 10.* ait jus divinum & naturale obligare ante promulgationem. Nec tamen omittam Canisium *in d. c. 10. vers. ut igitur.* Navarr. doctrinam non satis probare.*

14 Ita ergo, & tam variè auctores de hac quæstione sentiunt, & exceptis Italis, qui etiam inter se non omninò conveniunt: reliqua Scriptorum cohors existimat constitutionem hanc, ubi nec proposita est, nec moribus recepta, non obligare, & licere contrahentibus sub alia forma redditus annuos emere, & percipere, dummodo nihil in fraudem usurarum fiat, & justo pretio, æquique conditionibus contractus incurratur.

15 Verùm quemadmodum, inquit Gudelin. *loc. cit. num. 51.* hanc sacrosanctam auctoritatem omnes movere debere, ut ab emptione reddituum personalium abstineant, ita mihi æquum, & congruum videtur, ut non nisi servata forma hujus constitutionis redditus annuos emant, & percipiant, & abstineant pactis, quæ hac constitutione prohibentur. Quis enim huic malo occurrere debuit, aut potuit, nisi Romanus Pontifex, cui universi Christiani gregis cura à Deo mandata est, & credita: Et cum inter juris, & Theologiæ consilios non satis de iustitia, & forma hujus contractus conveniret, cuius auctoritati altercationes Doctorum potius cedere debent, quam Romani Pontificis, qui Apostolicæ Ecclesiæ unus est Medicus, & Prin-

ceps, & Doctor Orthodoxæ doctrinæ, & fidei, ut dictum est? Nobis sanè gloriæ est tanti Pontificis obtinuisse mandatis, & constitutionem hanc, postquam innovat, neque enim audivi aliquando promulgatum fuisse, nostris moribus receptam esse. Quam tamen ne avaritia locupletiorum, & foeneratorum laceraret, edicto Serenissimi Ducis nostri, cujus sæpe mentionem fecimus, opus fuit, quo contractus census in Pontificæ constitutionis fraudem celebrari coererentur, & admonerentur Nicenses, ut in emptionibus reddituum formam à D. Pio præscriptam in posterum religiosius observarent, & pactis ea constitutione prohibitis abstinerent.

17 Neque tamen puto eos, qui in iis regionibus, in quibus constitutio D. Pij neque promulgata est, nec usu recepta, redditus annuos sub alia forma emunt, coemuntque, peccare, & restituendi reos esse, dummodo animo emendi, & non foenerandi justo pretio, justis æquisque conditionibus census constituant. Et enim mihi persuasum Summis Pontificibus, & Ecclesiasticis magistratibus jampridem notum esse constitutionem D. Pij V. toto ferè Christiano orbe non servari, ut in Germania, Gallia, Hispania: idem Scriptores harum gentium passim testantur, neque dissimulant, eorundemque libri Romæ recepti sunt, & tenentur omnium manibus. Ex quibus etiam constat Reges, & Principes in suis Regnis, & Provinciis leges, & pragmaticas sanctiones de constitutione reddituum veluti de re temporali, & civili edidisse, quæ in illis regnis, & provinciis tam in contrahendo, quam judicando servantur, & præsertim ex Canisio, apud quem sunt constitutiones Caroli V. & aliorum Imp. de censibus editæ, & apud alios. Quamobrem cum summi Pontifices, qui post D. Pium Ecclesiæ præfuerunt, nihil contra statuerint, sed sub alia forma contractus illis in Provinciis iniri permiserint, & nunc etiam patiantur, existimo illis gentibus licere sub alia forma contrahere, dummodo fraus absit, & nihil fiat in fraudem usurarum, & emptores, qui redditus percipiunt, restituendi reos non esse, neque iudices, qui hujusmodi contractus probant, & exequuntur, ut notat Canis. *loc. cit.* & Er multò magis in hac sententia confirmor, quia animadversè Siculos, quæ Insula pars Italiæ est, ut constat ex *l. 9. ff. de judic. vel potius inter provincias Italiæ continentes, quia modico freto ab ea dividitur, ut ait l. 99. de verb. sign. f.* quibus sub alia forma census contractus inire usurarum fuerat, cum ad D. Greg. XIII. recurrissent, ut constitutione D. Pij in emptionibus reddituum solverentur, id à summo Pontifice impetrasse, illique permissum fuisse, ut secundum constitutionem D. Nicolai V. census compararent. Quod etiam aliis gentibus concessisset, si id exposulassent. Excitque præfati Pontificis Greg. XIII. Constitutio apud Duardum in principio sui operis, & apud alios, in qua, quod maximè hic notandum est, aperuissimè scriptum est, D. Pium V. multa in dicta sua constitutione statuisse, quæ ad justitiam contractus censuales minimè sunt necessaria, & inter cætera, ut census non generaliter super omnibus bonis, sed specialiter super re certa imponatur. Et hoc exemplo confirmari potest, quod multis ostendit doctissimus Suarez, *d. lib. 4. cap. 16. num. 5.* licere ex hac causa ad summum Pontificem supplicare, referens etiam n. 8. id legibus Pontificis frequenter fieri. Neque prætermisero, quod refert Ludovic. Bellon. Avenion. *conf. 72. n. 9.* Avenionem, quæ mihi altera patria est, in qua scilicet humanioribus literis, & Philosophiæ operam dedi, & in tota illa provincia, quæ ditioni Pontificis subiecta est, nunquam constitutionem Pij V. in usum fuisse, & redditus annuos nulla specialis rei, sed tantum omnium bonorum facta mentione, super communitatibus permissos fuisse, & quotidie ita constitui generaliter tantum omnium bonorum mentione, & obligatione facta. Constituo igitur in iis locis, in quibus sanctio Pontificia recepta non est, nec moribus populorum confirmata, contrahentes, qui sub alia forma justo tamen pretio, & æquis pactionibus census bona fide emunt, & iudices, qui hujusmodi contractus comprobant, & servari jubent ex tacita Pontificum dispensatione tutos esse, ut noverant Felician. *loc. cit. num. 3. in fin.* & post hæc utrunque scripta Emin. Card. de Lug. *disput. 27. n. 67. vers. quid quid autem,* & admittere videtur Duardus *in d. q. 3. n. 53. in fin.* & probari potest ex his, quæ magnus Suarez docet *d. lib. 3. de legib. cap. 19. n. 10. & lib. 4. c. 16. n. 9.* ubi ait legem etiam canonica non si per consuetudinem toleratam non acceptatur, tandem non obligare.

18 His consequenter, quod quærit Cencius *quæst. 9.* qualis census esse debeat, & respondet eodem loco *num. 1. & 2.* debere constitui servata forma constitutionis Divi Pij, alioquin nullum, & foenerativum censeri, non tan-

20

rum coercendam est eo modo, quo diximus *quæst. 42. numer. 27.* sed etiam, ut accipiendum sit in *his dumtaxat locis, ubi constitutio Pij V. recepta est, non autem de censibus, qui in aliis provinciis celebrantur, quæ in constituendis censibus alio jure utuntur, ut in Sicilia, & alijs. In his enim locis etiam sub alia forma contractus sustinendi sunt, dummodo nihil contineant, quod à jure divino, & naturali remorum sit, & constituantur, ut inter bonos, & bonæ conscientie homines, in quos non solet cadere fraudis, & sceleris suspicio, in provincia agitari solent.*

21. Sanè ubi constitutio recepta est, retinenda est etiam in interno foro. Nam licet aliud videatur Navarro *loc. citat. num. 88. & num. 121.* qui alios sanè plurimos in suam sententiam traxit, ut Boninsing. *d. tract. de censib. cap. 5. num. 5.* Eman. Roderic. *cod. lib. cond. 4. dub. 1.* Less. *de justitia, lib. 12. cap. 22. dub. 1. num. 80.* Leonell. *ad hanc Bullam gloss. 32.* Lælius Zecch. *loc. cit. & Canif. in d. cap. 10. num. 8. vers. hac tamen.* ubi concludit constitutionem Pij V. ad forum conscientie pertrahendam non esse, eo quod contractus censuales ante initos non irriter, sed subiciat iudicio honorum Religiosorum. Quod certè non fecisset Pontifex, nisi quæque existimasset, quoad conscientie forum contractum censualem posse licitè, & sine affectu tænerandi sine his conditionibus exerceri. Verius tamen meo iudicio est, ubi ea constitutio recepta est, etiam ad forum conscientie pertinere, neque in conscientia tutos esse, qui scienter neglecta eius forma census, & redditus annuos emunt, ut adversus Navarrum sensit Felician. *lib. 3. cap. 8. num. 14.* Virgin. *de Bocat. part. 1. num. 52.* Molin. *in dict. dispa. 390. num. 1.* Rebell. *lib. 10. quest. ult. in princ.* Joan. Azor. *part. 3. lib. 10. cap. 8. quest. 3.* Salas *d. lib. de censib. dub. 8. numer. 11.* rectè subiciens, verba illa, *nullo modo, quibus constitutio utitur, ad forum internum etiam se extendere.* Quod etiam scribit Molfes. *in d. cap. 6. num. 82.* Fillucius, *tract. de cens. cap. 3. num. 308.* Anton. Mercad. *contrav. lib. 11. cap. 26. num. 6. & 7.* & Scortia *Theorem. 262. in fin.* Quod etiam sensit Eminent. P. de Lugo *loc. citat. num. 62.* dum se refert ad ea, quæ docuit *in dispa. de contract. in genere, sect. 9. num. 252.* & aperitissimè *in d. dispa. 27. num. 83. vers. alij verius, & probari videtur illis constitutionis verbis, animarum salutem, prout tenemur, consulentes, & rursus ex eo, quod Summus Pontifex post traditam huic contractui formam illos omnes hortatur, ad quos sub alia forma pervenerant, ut eos censuræ proborum virorum subicerent, & animarum salutem consulerent, qua conjectura etiam usus est Virgin. *loc. cit.* Nam inquit, si Pius V. dat formam contractui annuorum reddituum, & aliter factos declarat *facterarios, quomodo potest esse tunc in foro conscientie, qui facit contractus contra formam traditam à Papa, & qui declarat contractus aliter factos esse usurarios.* Denique quæ admittit hac Navarri sententia magna via aperitur fraudibus, & securiores homines accederent ad constitutionem Divi Pij V. varijs artibus lacerandam, quod incongruum, & publicè noxium esse videtur. Quare, consultius, & tutius est sincere, & ex fide bona contrahendo rem, & conscientiam in tuto ponere, & servata ad amissim formam constitutionis his difficultatibus, & ambiguitatibus liberare. In quibus verò hæc forma consistat, diximus *in fine quest. præced.* de quibus nunc diligentius tractandum est.*